Nota. Femin. pro neutro positum esse videtur Mt. 21, 42 = Mr. 12, 11: παρὰ κυρίου ἐγένετο αὕτη i. e. τοῦτο a Domino factum est hoc, καὶ ἔστι θαυμαστή i. e. θαυμαστὸν et est mirabile ἐν ὄφθαλμοις ἡμῶν. Hebræos, qui, cum adiectivis carerent, ad res inanimatas notandas, itemque ad totum genus indicandum, feminino utebantur, LXX interpretes sæpius, e scriptoribus N. T. modo Mt. et Mr. in loco V. T. ex illorum versione adferendo imitati sunt.

§ 8. De casibus et quidem in specie de nominativo et vocativo.

1. In nominativo ponitur non solum nomen subjecti, sed etiam nomen prædicati (dupl. nominativus). Ex Hebr. constructione haud raro nominativus præd. per accusativum cum præp. εἰς et assumpto verbo εἶναι v. γίνεσθαι periphrastice exprimitur, eaque ratio scribendi non solum in dictis e V. T. translati, sed etiam alias reperitur; e. g. Mt. 19, 5 (coll. Genes. 2, 24) ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μὲν i. e. erunt duo una caro; Mt. 21, 42 (coll. psalm. 118, 22): οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας = hic factus est caput anguli; L, 2, 34: οὗτος κεῖται εἰς πτῶσιν καὶ ἀνάστασιν = hic est ruina et resurrectio; I. Cor. 4, 3: ἐμοὶ δὲ εἰς ἐλάχιστόν ἔστιν = mihi autem minimum est i. e. minimi facio etc.

Nota 1. Nomina propr. et appell. rarius quidem in nominativo absque coniunctione gram., sæpius tamen in eodem casu cum substantivo „ὄνομα“ posita leguntur; Apoc. 9, 11: ὄνομα ἔχει Ἀπολλύων; Mt. 1, 21: καλέσεις ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν = vocabis nomen eius Jesum; Act. 27, 1: ἐκαποντάρχη ὄνόματι Ἰουλίῳ = centurioni nomine Julio.

Nota 2. Nominativo nonnunquam determinatio temporis neglecto coniunctionis gram. vinculo indicatur; e. g. L. 9, 28: ἐγένετο δὲ μετὰ τοὺς λόγους τούτους, ὡσεὶ ἡμέραι ὀκτώ, καὶ . . . factum est autem post hæc verba fere dies octo . . .

Nota 3. Nominativus interdum in exordio orationis positus verbo finito caret, propterea a nonnullis nominativus absolutus

appellatur, quæ constructio inde exorta esse videtur, quod scriptor subiectum ante periodum inceptam per se — cum prædicato non coniunctum sibi cogitaret — vel propositionem interponens a recta via oblivione lapsus aberraret; e. g. Jo. 7, 38 ὁ πιστεύων εἰς ἐμέ, καθὼς εἶπεν ἡ γρυφή, ποταμοὶ ἐκ τῆς κοιλίας αὐτοῦ ῥεύσουσιν etc. L. 13, 4; — 21, 6. Jo. 17, 2. (Vide § 88 de anacolut.)

Nota 4. Scriptores N. T. sæpiissime pro vocativo nominativum cum articulo posuerunt secuti consuetudinem et Hebræorum et antiquorum Græcorum, qui non solum in exclamando, sed etiam in alloquio primo casu utebantur; e. g. Mt. 27, 29 χαῖρε, ὁ βασιλεὺς Ἰουδαίων... Ave, rex Judæorum... L. 8, 54 η παῖς, ἐγείρου... filia, surge!..., Luc. 18, 11; Jo. 13, 13; 20, 28.; Rom. 8, 15; Hebr. 1, 8.

2. Vocabulus in exclamationibus et alloquiis locum suum habet et propositioni sine grammaticalí coniunctione inseritur interiectione ὃ addita vel sæpius omissa; e. g. Act. 18, 14: ὃ Ιουδαῖοι; 27, 21: ὃ ἄνδρες; sine ὃ: ἄνδρες Αθηναῖοι Act. 17, 21 ἄνδρες ἀδελφοί; — 7, 26; 14, 15; 27 10.

In oratione affectuosa fere semper cum ὃ; e. g. Mt. 15, 28: ὃ γύναι, μεγάλη σου ἡ πίστις = mulier, magna est fides tua; Mt. 17, 17: ὃ γεννεὰ ἀπίστος καὶ... o generatio incredula; Ac. 13, 10: ὃ πλήρης παντὸς δόλου... o plene omni dolo (fili diaboli), sed statim uie διαβόλου... fili diaboli. Admiratione commotus exclamavit s. Paulus Rom. 11, 33: ὃ βάθος πλούτου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως θεοῦ — o altitudo divitarum sapientiæ et scientiæ Dei!

§ 9. De genitivo.

Substantiva in genitivo apposita sunt vel aliis substantivis vel adiectivis et participiis vel verbis.

I. Genitivus aliis substantivis appositus.

a) Genitivus possesivus, quo significatur persona aliquid possidens vel cui aliquid pertinet; e. g. Hebr. 13, 13: τὸν ὀνειδισμὸν αὐτοῦ (X—oū) φέροντες = improperium eius portantes; Col. 1, 24. ἀνταναπληρῶ τὰ ὑστερήματα τῶν θλίψεων τοῦ Χριστοῦ = adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi.

Huic affinis est genetivus adhærentiæ (sclt. ad stirpem v. progeniem) et quidem:

α) sensu proprio; nomen regens υἱός, μήτηρ, γυνή e. a. sæpiissime omittitur, cuius loco plerumque artieulus legitur, e. g. Mt. 10, 2: Ἰάκωβος ὁ τοῦ Ζεβεδαίου sclt. filius; Mr. 16, 1: Μαρία ἡ Ἰακώβου sclt. mater; Mt. 1, 6... Σολομῶντα ἐκ τῆς τοῦ Οὐρίου... ἐκ τῆς = ex uxore; sim. Jo. 19, 25: Μαρία ἡ τοῦ Κλωπᾶ... uxor; L. 6, 16. et Act. 1, 13: Ιούδας Ἰακώβου sclt. ἀδελφός = frater. Adhærentia ad familiam v. domum: I. Cor. 1, 11: ὑπὸ τῶν Χλόντων = ab iis, qui sunt Chlœs (familia christiana Corinthi); Rom. 16, 11: ἀσπάσασθε τοὺς ἐκ τῶν Ναρκίσσου = salutate eos (Ch—anos), qui sunt ex Narcissi domo (etiam servos.)

β) sensu improprio: Mt. 9, 15: οἱ υἱοὶ τοῦ νυμφῶννος = filii sponsi i. e. amici sponsi; Jo. 17, 12; I. Thes. 5, 5: υἱοὶ φωτὸς καὶ υἱοὶ λύμέρας = filii lucis estis et filii diei i. e. vos estis cognitione veræ doctrinæ prædicti et virtutum studiosi; Hebr. 10, 39: ἡμεῖς δὲ οὐκ ἐσμὲν ὑποστολῆς εἰς ἀπώλειαν (Vulg. subtractionis filii), ἀλλὰ πίστεως εἰς περιποίησιν ψυχῆς i. e. nos autem non sumus religionis desertores, quo perdamur, sed fiduciam in Christo reponimus, quo felicitatem acquiramus.

Genit. possess. cum verbis εἶναι et γίνεσθαι coniunctus (complemen. prædicati.) Mt. 22, 28; Mr. 12, 23: τίνος τῶν ἔπτα ἔσται γυνή complete: ἡ γυνὴ τίνος ἔσται γυνή; sim. Hebr. 5, 14: τελείων (sclt. τροφῆ) ἔστιν ἡ στεφανὴ τροφή... perfectorum (cibus) est solidus cibus = doctrinæ sublimiores.